para discussão do Projeto de Lei 
Complementar n. 108/2021, que “altera a Lei 
Complementar nº 123, de 14 de dezembro 
de 2006, para permitir o enquadramento 
como Microempreendedor Individual (MEI) 
de pessoa com receita bruta anual igual ou 
inferior a R$ 130.000,00 (cento e trinta mil 
reais), bem como para permitir que o MEI 
contrate até 2 (dois) empregados”. 

Senhor Presidente, 

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos 

Deputados, a realização de reunião de Audiência Pública nesta Comissão Permanente

[...]

para discutir o Projeto de Lei Complementar n. 108/2021, que “altera a Lei Complementar 

nº 123, de 14 de dezembro de 2006, para permitir o enquadramento como 

Microempreendedor Individual (MEI) de pessoa com receita bruta anual igual ou inferior a 

R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais), bem como para permitir que o MEI contrate até 2 

(dois) empregados”. 

Desde logo indicando, os seus respectivos expositores, todos com notório saber 

jurídico e econômico, especialmente em relação ao tema em comento. 

- Paulo Roberto Nunes Guedes - Ministro da Economia